SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ  PTNT NGHỆ AN

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TT&BVTV Nghệ An, ngày       tháng       năm  2022

V/v thu mẫu rầy lưng trắng giám định virus

lùn sọc đen Phương Nam trên lúa vụ Hè thu,

vụ Mùa năm 2022

           Kính gửi:

- UBND các huyện, Thành phố, thị xã;

- Các Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, thành, thị.

Bệnh lùn sọc đen Phương Nam hại lúa là bệnh hại nguy hiểm do vi rút

gây ra và rầy lưng trắng là môi giới lây truyền bệnh. Cho đến nay vẫn chưa có

thuốc đặc hiệu để trừ bệnh, cây lúa bị bệnh sẽ sinh trưởng, phát triển kém hoặc

không trỗ được làm ảnh hưởng lớn đến năng suất. Hiện nay các địa phương đã

bắt đầu gieo cấy lúa Hè thu, do đó để chủ động áp dụng các giải pháp phòng trừ

bệnh lùn sọc đen Phương Nam hại lúa, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề

nghị UBND các huyện, các Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp khẩn trương thực

hiện một số nội dung sau như sau:

- Thường xuyên điều tra đồng ruộng để phát hiện sớm sự gây hại của rầy

lưng trắng và bệnh lùn sọc đen trên mạ, lúa.

- Khuyến khích nông dân thực hiện xử lý hạt giống trước khi gieo bằng

các loại thuốc xử lý hạt giống như: Thiomethoxam (Cruiser Plus 312,5FS,...),

Dinotefuran (Sakura  40WP,...),  Imidacloprid  (Gaucho  600  FS,...),....

- Thu mẫu rầy lưng trắng trên mạ, lúa mới cấy gửi về Chi cục Trồng trọt

và BVTV để giám định vi rút lùn sọc đen Phương Nam. Phương pháp thu mẫu:

Dùng vợt, ống hút để thu mẫu và chỉ thu mẫu rầy trưởng thành. Mẫu rầy thu

được không ngâm cồn mà cho vào chai, lọ để gửi ngay (mẫu sống).

- Trường hợp phát hiện có rầy mang virus lùn sọc đen Phương Nam trên

mạ, lúa cần chỉ đạo phun phun trừ ngay bằng các loại thuốc trừ rầy nội hấp như:

Triflumezopyrim (Pexena 106 SC), Pymetrozine (Chess 50WG, Oscare 50 WG,

Chatot 600WG,…); Acetamiprid+ Imidacloprid (Sutin 50SC,…); Clothianidin

(Dantotsu 16WSG, ...); Dinotefuran  (Oshin 20WP,…); ...

Nhận được công văn này đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã,

giám đốc các Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp chỉ đạo và tổ chức thực hiện

nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (để báo cáo);

- Trung tâm BVTV K4 (để báo cáo);

- Chi cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu VT

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phan Duy Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-23T08:50:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Duy Hải<haipd.bvtv@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T07:42:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T07:42:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T07:43:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T07:43:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!